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Kiskertek világa.
A föld. Kezdete és vége mindennek, 

ami emberi és a mi élet. Szülője és meg­
nyugtatója világduló harcoknak és háborgá­
soknak, — forrása minden hatalomnak, erő­
nek és gazdagságnak, — anyja minden 
gyógyszernek és méregnek, elföldelője
minden boldogságnak és szenvedésnek.

Akik belőle születtek, koronként nagy 
tömegekbe verődve egymással öldöklő harcba 
lépnek más-más címek alatt, de végered­
ményben mindig azért, hogy kié legyen a 
föld, a földnek egy kis darabkája.

A föld senkié, a földé minden, az em­
ber is.

Az egeiverő vágyak, hatalmak és kin­
csek alázatosan inegjuhászkodva visszatérnek 
a földbe, mely más örökkévalóságot m in 
ismer, csak magamagát. A jog- és hatalmi 
rendszerek is szét porlódnak, királyok uno­
kájából lesz újra pásztor, várakból, pataiak­
ból: rom és por. Az úristen láthatatlan 
szántó-vasa, boronája örök munkában all s 
csak be kell várni az időt, mindenki meg­
kapja a maga kis földjét.

Ez a váró idő örökkön-örökké harcban 
telik el. Az állat természetes fegyvereivel, a 
kezdő ember más husángjaival harcolt, s 
annyi harc edző erőmérkőzési arán a kul- 
lur-ember már eszméivel küzd.

De akármi csillagmagasba lendül eszméi 
harcával az ember, az elméletek ködéből 

végre is mindig leereszkedik arra a földre, 
amelyért tulajdonképpen folyik az emberiség 
harca, oly elkeseredetten, hogy már mar kész 
kenyerekkel lövöldözik egymást, még ha an­
nak híjával éhezniük kell is.

Zihálva egész nap a munka nyomott 
levegőjében fogyasztva a test élő motorere­
jét, tompítva, fásitva a lelek minden vele­
született rugalmasságát és üdeségét, mi­
lyen emberséges és testvéries dolog pedig: 
kézenfogni törődöttét és szegényt s kézen­
fogva elvezetni ahhoz a kis pihenő helyhez, 
melyet önmaga meg sem talált volna, keres­
nie már türelme sem lett volna, rálanitani 
olt arra a lélekdiszitö, testet üdilő munkára, 
mely viszonylag éppen azokat az örömöket 
szerzi meg neki, mint más arányokban a 
gazdagoknak.

Kiskerteket nyitnak közlarsaságias egyen- . 
ranguságban. szépen eltagolt, játszóteres, 
zöldsövényes, virágszrj.ett telepeken s s lili­
puti nagybirtok száz és száz parcellára osztva 
azt a törvényt tartja homlokán : ez a mun­
kásoké.

Az egésznek elrendezéséi, egységes fő­
gondozását átveszi gondjai közé azoknak ön­
zetlen jóindulata, akiknek erre idejük, tehet­
ségük, lelkűk van. S azért csakis a mun­
kásoké a kertvilag, mert a munkások azok, 
akik legkevésbbé érnek rá s legkevésbbé 
járatosak, hogy az ős természet bibelődé- 
seivel foglalkozzanak.

Hány kiskert-gazda akad, aki több bol­
dogságot tud majd meríteni a százméteres 

kiskertecskéjéböl, mint sok ezerholdas a 
magáéból!

Édes, vidám, szelíd világ lesz a kiskertek 
világa, szászor megáldja üde bólogató képé­
vel mindazokat, akik csak valamit tettek 
érdekében.

Műveljétek íöldjét, emberek, igazgassátok 
kis sövényeit és testvérkezekkel vezessétek 
be lugasaiba fáradt testvéreiteket.

Az emberiség nagy örökségéből, a föld­
ből. egy kicsike része legyen mindenkinek, 
aki főidből született.

Ne politizáljunk!
Szabad nemzeteknél, ahol a vezetés nem 

parancsból áll csupán, hanem főleg a vezető egyé­
nek erkölcsi befolyásából, ahol tehát a vezéreknek 
erkölcsi minősége átszáll az egész nemzetre, a 
politika: jellem a legelső és a legszükségesebb 
államléríiui tulajdonság. Azért veszi k rül a népek 
egezséges ösztöne a kultusznak egy különös nemé­
vel azon nagyok emlékét, kiket magas erkölcsi 
felfogas tüntet ki. Egy Aristidesnek, egy Cincin- 
nátusnak, egy W’asehingtonnak, egy Deák Ferencz- 
neve a meghatottság olyan nemét idézi bennünk 
elő, mely a legbensöbb esztétikai hatással rokon.

És valóban, ha a szépnek tökéletes kifeje­
zését keressük az államférfim tevékenységben, úgy 
ne gondoljunk a közéletnek, azon külső formáira, 
melyek önálló művészi értékkel bírhatnak, a poli­
tikai irodalomnak és szónoklatnak virágaira : ezek 
is lehetnek szolgálatot, mert a forma szépsége 
többnyire visszahat a tartalomnak emelkedellsé-

TARCZA.

Könyek.
i.

föókold csak, csókold a szemem, az arcom, 
Öleljen fehér bársony karod.
Eddig a szél csókolt, eső vert arcon; 
Oavargo vagyok.

Leány még nem csókolt, nem ölelt engem, 
S nem sirt miattam senki soha.
Mindig csak fütyülve suhogott felettem 
Az ég ostora.

II.
Könyeztem már, mert éheztem, mert fáztam, 
És könyeztein, mert bántottak nagyon,
S mert hóban, fagyban, mint a bolygó jártam 
Országutakon.

Hullt már a kőnyom, mert bitangnak nézlek, 
Könnyelmű, lelni alakok.

És most könyezom. ha hosszan elnézlek, 
S ezek a könyek nem fájnak, in'in égnék 
Ügy mint amazok . . ,

Peterdi Andor

Az ezüstlakodalom.
Kovács egy jó fizetésű bankhivatulnok volt 

s nem tartozott a csinosnak nevezett férfiak közé. 
Vonalai s bizony a lórii evek is úgy ránehezedtek 
kopaszodé fejére, hogy kissé hajlottun járt s ha 
.oldalról nézte valaki, láthatta, hogy a háta is 
gömbölyű a sok görnyedéstöl, mert Kovács egesz 
ifjúságát az íróasztal mellett töltötte, mint a szá­
mok rabszolgája, ö örrökké csak számolt, a világot, 
az eseményeket, az erőtereket, mindig csak a 
számok szemüvegén keresztül mérlegelte s ezt a 
házasságát is a számok idéztek, elő. Ugyanabban 
a hivatalban volt egy jóval öregebb kartársa, akinek 
Juliska volt az egyetlen elázó leánya. A „Fürszt 
bácsi*  — mert úgy szólították fiatalabb kartársai 
— ki olyan vöröl álmodozott, aki mestere a szá­
molás magasabbrendü művészetének s Kovács 
úgy tudott számolni, ahogy kívüle senki az egész 
pénzintézetben. Az igazgató, titkár, a könyvelő. 

mind Kovácscsul dicsekedtek, ha nagyszerű és 
gyors számolásról vala szó. Ha valaki egy tételt 
elhibázott, az röktön Kovácshoz fordult s egy-két 
perez alatt meg volt a hiba s a tétel rendben volt.

És miután Fürszt bácsi életfilozófiája az volt, 
hogy egesz ember csak az lehet, aki nagyszerűen 
tud szamokkal bánni, lehal az emberi ideál szim- 
holumaképcn Kovács lelki szemei előtt. A hivata­
los órák alatt pedig, ha Juliskája jutott eszébe, 
önkénytelenül Kovácsra is gondolt

Heteken ál tépelödölt magával, s nem tudta, 
miként fogja meg az ostor nyelét; valami formát 
szeretett volna kitalálni, egy ürügyet, amlylyel 
meghivassa Kovácsot s bemutassa neki Juliskát 
az ö szépszéges eladó leányál. Valami babonás 
hit élt benne, s ez súgta neki, hogy nemsokára 
o lesz Kovács apósa, az ö leánya megérdemli, 
hogy egy * egész ember*  legyen a férje, hiszen 
annyi pénzt áldozott a neveltetésére, zongorázni 
tanította és tökéletesen bírja a francia nyelvet, 
ilyen müveit teremtésnek csak Kovács lehet a férje 
és a világon senki más.

Mialatt igy tárgyalt magával, folyton azon 
törte a fejét, hogy is lehelne Kovácsot meghívni, 
hogy lássa szemtől-szembe a szemefényét hátha, 
lesz belőle valami. Néha úgy kínozta öreg fejét, 
hogy a verejték kicsapott a homlokán. 

Vati szerencsém a nagyérdemű közönséget tisztelettel értesítem, 
hogy muraszombati könyvkötészetemet a legújabb gyártmányú 

, r * rendeztem be. Kívánok ez által nb. 
aranyOZO geppei megrendelőimnek gyorsabb és Ízlésesebb 
munkával szolgálni. Mély tisztelettel Balkányi Ernő.

Alsólendva járás belügyminiszteri rendelettel meg­
változtatott helységnevei összehasonlítva a régi elnevezéssel 

kapható Balkányi Ernő papirkereskedésében Muraszombat.
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gére : de a lényegét ezek nem képezik. Az igazi 
szép az államférfidban élete müvének azon egy­
öntetűsége, mely az alkotások sokféleségébe egy 
következetesen vallott erkölcsi alapeszmének ren­
dező erejét viszi be, és egyéniségének az a nyugodt 
önzetlensége, mely meglántorodas nélkül irányit 
minden erőt egy magasabb cél felé. A valódi 
esztétika a politikában, az igazi műremek az 
áilamférfiui eleiben ugyanaz ami a legfőbb erkölcsi 
jó és a nemzetnek legdrágább kincse : a politikai 
jellem.

Ezeket a fundamentális igazságokat egy nagy 
állam férfi mondta egyszer nem is, olyan regen.

S ha ily eszményi szemmel nézünk bele az 
idők forgatagába, akkor a felébredő lelkiismerel 
parancsa harsányan dörgi be a mmdensegbe 
Uraim ne politizáljunk sokat!

Nem merem azt mondani, hogy ne politi­
záljunk. Hisz nálunk a politika ócska jelszavai 
megmételyezik a társadalom fejlődését, nálunk egy 
politikai párt rögeszméje sokszor képes a társada­
lom házába az égő csóvál is behajitani.

Ha látjuk napról napra, aminthogy látnunk 
is kell, hogy a politika mezeje az, ahol a ketszi- 
nüség ügyesen lavírozni tud, ahol az elvtelen-eg 
sokszor gradus a Parnassushoz, ahol a társadalom 
legértéktelenebb elemei, egyszerre súlyos*  tényé 
zőkké válnak, ahol a siker meglepetésekre, hazug, 
soha be nem váltott jelszavakra van bazirozva, 
akkor a társadalom komo'yan gondolkodó lagj i- 
n <k meg kell keresnie és találnia az igazi teret 
a becsületes törekvések érvényesítésére.

A magyar társadalom beteg, messze mögötte 
áll a nyugati társadalmaknak, a nálunk meg 
agyontisztelt eszmék, intézmények, másutt mar 
porba döntött bálványok. A nép tanulatlan, a 
nyugati eszmék visszapattannak róla, az analfa­
béták nagy száma égbekiáltó szégyenről számol 
be a kultúra csataterén. S ez a kulturatlanság, 
ez a maradiság egy keserű vád azok ellen, akik 
a népet csak politikai heccekre használják ki, 
akik a békés munka idején nem tőrödnek a 
néppel.

A mi járásunk társadalmának nemzeti és 
kultáralis missziója van. Ezt a missziót nem a 
politika változatos színházában keil betölteni, 
hanem a társadalomban. A politika felvethet stré­
bereket, felszínre dobhat értéktelen elemeket, de 
a társadalom erős, progresszív eszmékre inegereit 
munkásokat kivan s aki itt megállja helyet, aki 

itt betölti hivatását, az az igazi férfi, nem a 
k< r smagözön táplálkozó üres, nagyhangú szájhös.

Induljon meg végre ebben a járásban is a , 
selectió, a jók, a nemesek, a gondolkodók ki- ; 
valása s akkor meg fog indulni a nagy nemzeti . 
munka a haladás, a kultúra jegyében. 8 akkor el 
fog hallgatni megint a politika s megindul a nagy I 
tábor, melynek katonája mindenki, aki dolgozni | 
akar a magyar kultúráért, melynek nem lesz más ■ 
e'lensege, mint a súlytalan, hazából, de nem a j 

hazának élő politikus!
Dr Valyi Sándor.

HÍREK

Szezon.
Annyira kínos egyformaságba vergődik 

e világon minden, hogy ez a világ csupa 
ismétlődés Semmi uj, semmi érdekes, semmi 
meglepő. Semmi se múlik el örökre, minden 
újra visszatér.

Ahogy meg van a szezonja a ráknak, 
a fekete reteknek, a korteskedésnek. a cukor 
borsónak, úgy meg van a maga élő és holt 
szezonja az újságnak is. Csak úgy duzzad­
nak a szenzációtól a téli lapok s tessék 
végig nézni az igy nyár felé megjelenő 
lapokat! Máskor figyelemre se méltatott 
lopási esetekről most szenzációs leleplezé­
seket közölnek, máskor nullára redukált 
politikai kicsiségek igy a nyár hevében po­
litikai nagyságokká lesznek

S mikor a fővárosi lapok is ennyire 
kénytelenek igy nvar felé a nívóból engedni, 
unt szóljunk mi szerény vidéki lapok. Az 
Árgus szemű nyájas olvasó a mi lépteinket 
figyelemmel kiséri, a mi történeteink hőseit 
ismeri, nekünk tehal inég tréfából se lehet 
lódítanunk.

Ilyenkor ugorkaérés idején nehéz a mi 
sorsunk. Mindenki sztrájkol. Azok a bizo­
nyos öregek absolute nem akarnak meg­
halni, a fiatalok se csinálnak senzációs 
eseményeket. Nem lop, nem rabol senki, 
vagy pedig nem tudódik ki semmi. S ebben 
a nincsetlenségben mit csináljon szegény 
újságíró ?

Megtagadnék önmagunkat, ha mégse 
imánk. Ez a muszáj Írás pedig rettentő 

dolog. Volens, noiens, a vasárnap vaskövet­
kezetességgel közeleg, a hirszomjas közön­
ség eseményeket vár, mohón olvas, hogy 
aztán olvasás után félre dobja a lapot, mert 
nincs benne semmi!

S hí tudná a nyájas olvasó, ezt a 
semmit is milyen nehéz megcsinálni.

Eredj hát te kis lap, mig künn meny­
dörög, viharok dúlnak, légy te egyedüli hir­
detője a nyárnak, hisz a nyárral való meg­
értésedet úgy elárulja az a melegség, mit 
beléd az iró lelke önt, s azaz üresség — 
melylyel te a nyár miatt megjelenni vagy 
kénytelen!

Eredj, ne szégyenkezz, nem te vagy a 
bűnös, nem az iró bűnös, hanem a szezon­
rontó, a kietlen nyár! v

Dr. Czifrák János, lapunk fele­
lős szerkesztője távol lévén, helyette e lap­
ért a felelőségei L)r Vályi Sándor ügyvéd 
vállalja.

Szabadságon. Dr. Geiger Vilmos járás­
orvos es kórházi főorvos csütörtökön kezdte meg 
négy hétre terjedő szabadságát. Távolletében dr. 
Skrilecz Mihály fogja helyettesíteni.

Aczel József kir. járásbiró e héten kezdte 
meg hal hétre terjedő szabadságai, helyette a 
telekkönyvi ügyek intézését Balta Bertalan kir. 
albiro látja el.

Áthelyezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Porpáczy Jenő turdosini adótisztet a muraszom­
bati adóhivatalba helyezte át.

Járvány. VészitÍrként száguldott 
végig járásunkon a sarlach járvány. A meg­
betegedések száma bár kissé apadóban van, 
de azétl még elég nagy a betegek száma; 
úgy hogy a hatóság és orvosok által folya­
matba tett intézkedések még teljes erejük­
ben hatályban maradnak.

Községi hivatalvizsgálat. Pósfay Pongrácz 
főszolgabíró és Bodnár András járási számvevő a 
szokásos évi hivatalvizsgalatot a következő sor­
rendben tartják: Bodóhegy junius 23., Urdomb 
junius 28., Péterhegy július 7., Tótkereszt ur jul. 12, 
Muraszombat vidéki julius 21. Szarvasiak jul. 26, 
Battyánd julius 29. Felsölendva augusztus 4, 
Perestő augusztus 8, Vashidegkut augusztus 12, 
Szentsebestyén augusztus 17. Mártonhely augusz- 
tns 23, Csendlak augusztus 26, Muraszombat kp. 
augusztus 30, Pártosfalva szeptember 9.

Egy délután aztán végre megjött az a várva- 
várt ötlet. Már alig várta, hogy haza mehessen es 
megbeszélje feleségével a manővert s ötletet oly 
nagyszerűnek találta, hogy örömében majd ki­
ugrott a bőréből. Hivatalnoktársai észre is vették 
Fürszt bácsi szokatlan jókedvét s bizalmasan 
megjegyezték :

— Fürszt bácsi, mi az, hogy ma olyan szo­
katlan jó kedve van ?

— Búsuljon a ló, mért legyek rossz kedvű? 
—- válaszolt röviden Fürszt bácsi s mosolygó 
arccal tovább dolgozott.

Délután mikor hazament, minden különösebb 
bevezetés nélkül e szavakkal állt felesége elé :

— Fiam, a jövő hét vasárnapján tartjuk 
meg az ezüstlakodalmat!

Az asszony ijedtében elsápadt, azt hitte, 
hogy férje a szó szórós értelmében megbolondult.

— Mit beszélsz te az ezüstlakodalomról, ha 
nem tudod, hogy még csak három év múlva lesz 
huszonöt esztendeje annak, hogy megházasodtunk ?

— Mit törődöm én azzal, hogy mi mikor 
házasodtunk, Én nem a te kedvedért rende­
zem az esüstlukodalmat.

— Hát kinek a kedvéért ? — kiálltott az 
asszony kipirult arccal.

— A leányom kedvéért és punktum! Érted ?
— Nem értem.
— Most állják ide és magyarázzak el egy 

regényt, egyszerűen azt akarom, hogy Kovács és 
Juliska megismerkedjenek, arra pedig csak egy 
mód van, ha megírnom az ezüstlakodalomru.

— Hat azt hiszed, hogy a rokonság nem 
tudja mikor lesz huszonöt esztendeje a házas­
ságunknak ?

Fürszt bácsi már oly indulatos volt, hogy 
alig bírt magával, nagyon bosszantotta, hogy 
felesége nein tudja magát beleélni a helyzetbe.

— Légy nyugodt, a rokonok nem fogják 
pontosan kiszámítani a dátumot, azok örülnek, 

i ha adódik valahol alkalom a jó evéshez és ivás- 
hoz. biztos vagyok benne, ha azl mondanám, 
hogy jövőre tartom az aranylakodalmat, ismét 
mind itt volnának a legnagyobb komolysággal. 
Száz szónak is egy a vége, jövő héten lesz az 
ezüstlakodalom s készülj rá, hogy az a legimpo­
zánsabb legyen, mert az intézet tisztviselőit meg­
hívom és Kovács is itt lesz, — ezt a nevet bizo­
nyos nyomatékkai hangsúlyozta.

Végre Fürsztné is kezdte megérteni a dol­
got es serényen készülődött az ünneplésre. A 
piacon összevásárolták a legszebb baromfit, Fürszt 
bácsi pedig megrendelte a legjobb borokat s az 
utolsó hét nagy készülődésekkel múlt cl.

Az ezüstlakodalom elölt nehány nappal 
Fürszt bácsi elővette a leányai s szépen, óvatosan 
beleavatta az ezüsllakodulotn hátterébe s be- 
tanitotla, hogy amennyire csak lehet, foglalkozzék 
Kovácscsal, mert Kovács „egész ember. “ a 
kivel érdemes foglalkozni. Ö az intézet leg­
kiválóbb számolója és páratlanul szorgalmas, 
komoly ember.

-- Leányom — mondotta Fürszt bácsi apai 
jó indulattal — most ha egy kicsit ügyes vagy, 

megalapíthatod a szerencsédet, én alkalmat szol­
gáltatok neked rá.

Juliska megértette édesatyját s eltölfogva 
Kovács úgy élt a képzeletében, mint egy mese­
beli hős, bárha nem becsülte sokra a számoló 
ügyességét. Az idő gyorsan haladt előre s Fürsztck 
meghívták az egész rokonságot, csak még az 
intézet tisztviselői nem voltak meghiva. Fürszt 
bácsi erre különös jó alkalmat kéréséit. Már csak 
három nap választotta el őket a nagy eseménytől 
s Fürszt bácsi Ferencz József kabátba indult az 
irodába, mert a meghívást másféle külsőben 
óhajtotta végrehajtani.

Az igazgató urnái kezdte s igy fokról fokra 
mindenkit külön meghívott s minden megígérték, 
hogy ott lesznek, csak mikor Kovácshoz ért, egy 
kis lámpaláz fogta el s a hangja remegett az 
idegességtől.

— Kedves Kovács, családom nagyon meg­
tisztelve érezné magát, ha Önt is a vendégek 
sorába üdvözölné ezüst lakodalmam alkalmával. 
Reményiem, ott lesz, mert külön hely van fönn­
tartva részére.

S Fürszt bácsi rajongó szívvel várta a vá­
laszt. Kovács miután végighallgatta öreg karlársal, 
kezet szorított vele s üdvözölte :

— Igazán örülök s szívből gratulálok Önnek 
kedves Fürszt báe->i. de ne vegye zokon, hogy iu*m  
lehetek jelen, mert éppen akkor én is ünnepelek 
tudniillik eljegyzem magam egy leánynyal.

___________Peterdi Andor.
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Elmennek a gyerekek. A sarlach járvány 
fenyegető veszélye komoly aggodalomba ejtett 
mindenkit. Különösen a családapákat, a szülőket 
fogta el nagy rémület, úgy hogy n’ ndei : . sietve | 
szedte össze gyerekeit s vitte messze, messze a I 
bacillus tanyáról. Olyan szomorú a város képe, I 
mikor nem hallatszik a játszó gyermekek giigyö- ; 
gése, csend van mindenütt, a sétatér kihall. Az 
itthon maradt szalmaözvegyek mély bánatban 
töltik a napokat s bánatukban noha fel-felkcresik 
a legények társaságát, ahol a jókedvű környezet, 
meg a jó tótsági bor I csal néha egy-egy derűs | 
percet a szomorú szivekből.

Jönnek a diákok. Néhány nap es vége 
].‘sz az iskolaévnek. Hazajönnek a mi távolba 
szakadt diákjaink, hogy lepihenjek a tanulás fára- I 
dalműit, avagy pedig azok, kiken i'y fáradalmak 
erőt nem vettek, pótolják a pótlandókui. Hangosak 
lesznek ismét a sétaterek, leidet ülnek az itthon 
hagyott ideálok, s megkezdődik a tánciskola

Vasutunk mizériái országszerte dnlo 
rettentő viharok súlyát a mi vasutunk is meg­
érezte. Ez a mi dédelgetett, meg csak most járni 
tanuló, lassan, de bizonytalanul döcögő expres- 
sü’ik is beadta derekat, megismételve a nagy 
igazságot, hogy a természet ellen nem lehet har­
colni és szel ellen nem tanácsos zongorázni. Az , 
elmúlt kedd óta tartó rendkivüli nagy esőzés i 
vasutunk egész pályatestét megrongálta. A pálya- | 
testet nyolc/, helyen úgy lőni •etette az eső, hogy 
a forgalmat kezdetben teljesen be kellett szón- ; 
tetni. Szabadhegy es Musznya között a talpfákat 
elsodorta a viz, úgy hogy a sínek tisztára a leve- i 
göben lógtak. A cement beton csövek megron­
gálva, össze-vissza heverlek. Ma már erősen dol­
goznak a forgalom hely reá litasán, bár a folytonos 
esőzés a munkát erősen akadályozza. Vonatunk 
most csak Körmend és Dávidháza közti forgalmat 
bonyolítja le. Végre pénteken ismét átadtak i 
forgatómnak vasút unkát.

Titkos választás. Sokszor és sokat be­
szélnek mostanában nálunk az általános titkos 
választói jogrol s még többel beszelnek ellene 
azok, kik az emberi jogokat is mint valami ősi 
hitbizományi kisajatilalni szeretnek. De most 
nem erről akarunk vitázni, hisz e kérdési eldön­
tik majd illetékes laktorok. Most csak azt akarjuk 
megrögziteni, hogy képzelte a szombathelyi szín­
társulat bohém direktora, Nádassy József a titkos 
képviselő választást. Az aktus lefolyását igy 
mondta el a johumoru direktor: A jó képű szavazó 
polgár oda áll az urna elé, erre a grófi vagy kel­
lően dijjazott más kortes odaáll az atyafi elé, 
markába nyom egy összegyöngyölt czedulal. melyre 
a jelölt neve van Írva. A választó uram meg 
akarja nézni a ezédulát, hogy legalább tudja, kire 
adja voksát, mire a kortes azt mondja: Hej 
atyafi nem szabad ám a ezédulát megnézni, nem 
szabad ám azt tudni, kire szavaz maga ! Miért ? 

kérdi az atyafi. — Azért bátyám uram, mert 
most titkos a választás!

— Nevmagyarositas. Bocskorec Adátn andor- 
házi lakos Etelka, Gyula, Vilma és Ferenc gyer­
mekei nevüket belügyminiszteri engedélylyel Bár- 
dosira változtatták.

Remes időjárás. Országszerte csak szo­
morú pusztulásról, rettentő viharokról szól a bir. 
Az elmúlt hét óta állandó rettegésben él az ország 
népe, alig múlik el nap vihar, menykö csapás 
nélkül. Felette szomorú éppen most aratás elölt 
a természetnek ez a szeszélyes játéka, hisz még 
csak pár ily nap és az ország dolgozó, küzdő 
szegény milliói koldusbotra jutna. Járásunkat is 
erősen megviselte ez a viharos időjárás, a sok 
esőtől a gabona rothadásnak indul, az erősen 
megduzzadl folyók kiöntéssel fenyegetnek és ál­
landó rettegésben tartják a folyammenti lakókat. 
Bizony szomorú időszak vár ránk, ha ez az ab- 
normis időjárás még tovább tart, mert a gazdá­
nak éppen most volna nagy szüksége a jó idő­
járásra,

— Magyarországi Pénzintézetek Országos 
Szövetsége f. hó 12-én tartotta Szombathelyen 
vasmegyei körzetének alakuló közgyűléséi, a Szom­
bathelyi 1akarékpénztár helyiségében, melyen részi 
veitek Vas- és Zalainegyék intézeteinek legkivá- 
lobbjai, Megjelent Békássy István főispán Brenner 
Tóbiás polgármester, Szigetvári pénzügyigazgató 
és Vollnhofer Ferencz az Osztrák Magyar Bank 
szombathelyi fiókjának főnöke. A központból Mándy 
balos nyug, miniszteri tanácsos, elnök, Leitner 
vezérigazgató. Huszár igazgató, dr. Herényi szövet­
ségi főtitkár, dr. György titkár. Az ülésendr. Bor- 
sies Béla tartalmas megnyitója után Mándy Lajos 
fejtegette érdekesen a Szövetség céljait és kifejezte 
abbeli reményét, hogy legközelebb a fővárosi nagy 
intézetek is csatlakozni fognak a Szövetséghez. A 
vasmegyei körzet elnökének megválasztották dr. 
Borsics Bélát a Szombathelyi Takarékpénztár elnö­
kei, alelnöknek herényi Gotthard Sándort a Szom­
bathelyi Mezőgazd Takarék és Hitelbank elnökét, 
titkárnak dr. Horváth Jenőt. A második alelnöki 
alias később fog belöltelni. Tanulságos előadást 
tartottak dr. Horváth Jenő ügyved. a jogszolgáltatás 
hiányáról es dr. Herényi Pál a vidéki pénzintéze­
tekről a hitelélet szervezetében. A gyűlés folyamán 
számos pénzintézet lépett a Szövetség tagjai köze. 
Muraszombatból Czipolt Árpád, dr. Geiger Artúr 
es dr. Váiyi Sándor vetlek részt a gyűlésen

A szombathelyi koz-egi közigazgatási tan 
folyam fennállásának tizedik évfordulója alkalma 
hol 1910. évi június hó 25 en, szombathelyen a 
vármegyeház nagytermében ünnepélyt rendez az 
igazgatóság. Az ünnepély sorrendje : délelőtt fel 
10 órakor hállaadó istentisztelet a székesegyház 
bán; délelőtt 10 órakor a vármegyeházán :
1. Ilymims, énekli az ifjúság énekkara Krómy L. 
tanf. halig, vezete.se melle.lt, 2. Igasgatói meg­
nyitó, tartja Herbst Géza alispán, tani igazgató.
3. Hegedű kettős, Mendelsohntól, előadjak: Csekeő 
Nándor es Aszla'ovszky Győző tani, hallgatók.
4. A tanfolyam 10 éves története, irta és felol­
vassa dr. Huszár Pál p. ü. titkár, tanf. előadó.
5. Isten dicsősége, Beethoventől, előadja az ifjú 
sági énekkar Krómy Lajos tanf. halig, vezetése i 
mellett. 6. Mi a haza ? Ábrányi Emiltől, szavalja 
Naszádos János tanf. halig. 7. Záróbeszed, tartja ; 
Csekeő Nándor tanf. hallgató. 8. Szózat, előadja | 
az ifjúság énekkara Krómy Lajos tanf. hsllgató 
vezc-ése mellett. Este 6 órakor az ifjúság kivonu­
lása az internátusból zászló alatt a Hérics-fele 
kerti helyiségbe, ahol a tanfolyami segélyalap 
javára tánczmulatságol tart.

Virágedények minden nagyságban kap 
hatók Schuch Gyula kályhásnál Muraszombat.

— Remek kivitelű uj felvételek jelentek meg 
Muraszombatról Balkányi Ernő kiadásában. A fel­
vételek a következő épületekről és a hozzá tar- | 
vozó területről történtek : Izraelita imaház. Vasúti 
állomás. Piacztér. Izraelita imaház belseje. Fö- 
utcz.a az uj cv. egyház épületeivel, Délvasmegyei 
takarékpénztár. Dobrai szálloda. Gróf Szápáry 
kastély. Minden kép egy teljes egészet képvisel, 
nem iker dolgot. Kapható Balkányi Ernő könyv- 
és papirkereskedésében Muraszombat.

— A dunántúli közművelődési egyesület évi 
közgyűlése es évkönyve. Az ország legnagyobb 
közművelődési egyesülete, a Széli Kálmán Palia- 
vicini Ede őrgróf és Rákosi Jenő vezetése alatt 
müküdö Dunántúli Közművelődési Egyesület június 
hó 26-án Budapesten az uj városháza közgyűlési 
termében termében tartja meg évi rendes közgyű­
lését, melyre az egyesület főtitkári irodája Buda­
pest VII. Dohány u. 39. 1. emelet 7. adja ki a 
kedvezményes vasúti jegy váltására szóló igazol­
ványukat. A dr. Fodor Oszkár főtitkár szerkesz­
tésében megjelent évkönyv, mely a DKE. utolsó 
évi munkásságáról beszámol, megemlékezik min­
denekelőtt arról, hogy egy olyan alkotással tette 
a Dunántúli Közművelődési Egyesület ezen esz­
tendő munkásságát nevezetessé, mely a magyarság 
jövőjének szempontjából, a jövő magyar generáció 
erőteljesebbé tétele érdekében korszakalkotónak 

mondható. Örömmel konstatálja a jelentés első 
sorban, hogy ennek az uj gyermekvédelmi moz­
galomnak az élére mint kormányzó elnök gróf 
Zichy János vallás és közoktatásügyi miniszter 
került, hogy pedig ez a mozgalom gyorsan fog 
eredményeket is elérni, arról gondoskodott gróf 
Kimen Hédcrváry Károly belügyminiszter, JakabíTy 
Imre és Bezerédj Viktor belügyi államtitkárok, 
Bosznyák Zoltán a gyermekvédelmi ügyosztály 
tudós főnöke, gróf Edelsheim Gyulay Lipót az Or­
szágos Gyermekvédő Bizottság elnöke és RulTy 
Pál a gyermekvédelem népszerű felügyelője.

— Az Est: a hirlapirás szenzációja. Április 
15-én Miklós Andor szerkesztésében Budapesten 
uj napilap indult meg Az Est címmel. Délután két 
órakor jelenik meg s az első teljes újság lesz, 
mely még az nap este a magyar városokba viszi 
a főváros, az ország és a világ az napi híreit. Az 
Est a mindennap délutáni legelső gyorsvonattal 
indul es minden más újságot megelőzve érkezik a 
magyar városokba. Az Est független politikai napi 
lap, szabad és meg nem alkuvó a politika, a társa­
ság, a színház, sport és közgazdaság legújabb hí­
reivel -. szóki mondásban és radikális függetlenség­
ben vele senki sem konkurálhat. Mottója ez: „Senki 
se. lehel olyan nagy, vagy olyan gazdag, hogy Az 
Est ne mondja meg róla az igazságot, és senki 
sem lehet olyan kicsiny és szegény, hogy Az Est 
meg ne hallja a szavát. “ Szetkcszlősége a legelső­
rangú. Munkatársai: Ignatus, Bródy Sándor, Molnár 
Ferencz, Pásztor Árpád. Kéry Pál, Adorján Andor, 
Gergely István, Kemény Simon, Szép Ernő, és 
Salusinszky Imre helyettes szerkesztő; olyan gárda, 
melyet magyar lap alig mutathat fel. Sport rova­
tát az országos hirü alhléta: Gillcmol Ferencz ve­
zeti, s minden rovat élén a legkitiinöeb emberek 
állanak. Technikai kiállításában Az Est páratlan. 
Előfizetési arai: egész évre 16 korona, félévre 8 
korona, negyedévre 4 korona, és egy hóra egy 
korona negyven fillér. Egyes szám ára négy fillér 
(két krajezár) s minden nap legalább tizenkét négy 
hasábos oldalon jelenik meg. Az Est szerkesztősége 
és kiadóhivatala Budapest, VII. Miksa u. 8. (Athc- 
neum palota).

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetési lejárt, 
annak szives megújítását.

Nyit ttér.*)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik forrón szereteti, felejhctellen 

gyermekünk elhunylával ért bánatunkat részvé­
tükkel enyhíteni és sok szép virágot küldeni szí­
vesek voltak, fogadják ez utón is hálás köszö- 
netünket.

Malacsics József és neje.

•) E rovatban közlöttekért a szerkesztőség felelőssé­
get nem vállal.

Apró hirdetés.
A muraszombatjárási gazdakör ez utón is 

értesíti a n. é. közönséget, hogy háziipari tanfo­
lyamán készilett különféle kosárfonó munkáit u. 
m. ruha, posta, burgonya kosarakat, fonott szé­
kekét. virág állványokat, gyümölcs tartókat stb. 
jutányos olcsó áron árusít. Városi clárusitása Bal­
kányi Ernő üzletében van Muraszombatban.

Könyvtár órák. A muraszombati gazdakör 
könyvtára nyitva van naponta délelőtt 11—12 
óráig a titkári hivatalban. — A Dunántúli Köz­
művelődési Egylet könyvtára pedig szerdán d. u. 
1 órakor áll a közönség rendelkezésére az állami 
óvodában.

Hirdetések a kiadóhivatal czimére küldendők.

vezete.se
melle.lt
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Meghívó.
A Délvasmegyei takarékpénztár r.-l. 

Muraszombatban az intézet helyiségében 
1910. junius 27-én d. u. 3 órakor.

rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a t. részvényesek azzal hivatnak 
meg, hogy az alapszabályok 63. §-a értel­
mében tekintet nélkül a jelenlevő részvé­
nyesek számára és a képviselt részvényekre 
a tárgysorozat felett ez alkalommal érvényes 
határozat fog hozatni.

Tárgysorozat:
1. Az alapszabályok teljes módosítása.
2. Esetleges indítványok.

Muraszombat, 1910. junius 13
Az igazgatóság.

Jegyzet: A t. részvényesek iigydmeztrltnok. 
hogy az alapszabályok 61 íja értelmében res/.vé 
nyeiket magukkal hozni szhe-kedjonek
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Kátrány-
tetfilemcz.-. fncement- és valódi 
asztaItleincz befedések a legszo­
lidabb kivitelben, a legmesszebb­
menő szavatossággal.

Minden szakbavágó kátrány 
termék gyártása.

Mimién fajta tető- és elszi­
getelő lemezeknek készítése.

Költ ség<11 < > i rá ny zat és 
műszaki felvilágosítások 
ingyen.

Szabadalmazott hor- 
gonylomez 

nedves falak 
ellen. A jelenkor legtökéletesebb egyedül czélszerü és leg­
olcsóbb elszigetelő eszköze — Védeszköz istállogőz ellen 
Számtalan elismerő levél Prospektus ingyen.

Menzel K. C. Pozsony. Fiók: Szombathely

Vasvármegye leírása 
népszerű füzetecske iskola és magán célra. 
Ára 20 fillér. Kapható Balkányi Ernő könyv-

Elófizetések a kiadóhivatalba küldendők

Cséplökészletek 

munKTELL 
eredeti svéd 

nyersolojmotorés 
lokoinobilok 

i BENZiN- és 
szivógáztelepek 

FISC H ER JA MloisepitÉszcl. Suíapcsl '
—• ’j rv-oisw > Árjeevzék ts költséftvetés

V?, Xádor-utca 33. szám. * Sürgönyeim. Ft K1115 A. > in^‘n

Eladó
egy 2 */•■!  lóerejü gözlokornobil, alig volt hasz­

nálva, hozzá tartozó cséplőgéppel felszerelve;
egy 3 lóerejü benzin lokomobil cséplőgéppel 

teljesen felszerelve;
egy 4 lóerejü gözlokornobil, hozzá tartozó uj 

cséplőgéppel felszerelve;
egy 4 lóerejü alig használt benzin lokomo­

bil cséplőgéppel;
egy 6 lóerejü gözlokornobil, ho^zá tartozó 

cséplőgéppel felszerelve;
egy 6 lóerejü, alig használt benzin lokomo­

bil cséplőgéppel; mindegyik teljesen üzemképesen 
kijavítva, kifogástalan karban kedvező feltételek 
mellett kaphatók.

Továbbá egy 4 lóerejü Rustcn Proktor-féle 
kijavitatlan magányos gözlokornobil szintén eladó 
kor. 800.

Frischman Elek és Társa 
motorgyár 

Szombathelyen.

ÉRTESÍTÉS.
et, hogy Muraszombatban

■ ■ íjával szemb . föv irosi igényeket
is ki i iiri. t/vermek, papi és •gyenruha készítő

SZABÓ ÜZLETET
lati • _ III t ku mgol és magyar gyártmányú posztó 

ely állal a n. é. közön ilaszlékát teljes egészében
dalt ízt el is készíthetem.

? szabász ivari un név ts bl < égéinél voltam alkalmazva főnö­
keimnek lelő .< :n. .< • n i •/ bátorít fel arra, hogy Muraszombat és vidéke n. é.

önségénrk magai - hiszem, hogy kiszolgált
• isöremlü ;;i:y i.-min. ..mml.. - liszt.i munkáim . :l.il ízt meg is fogom nyerni.

Mély liszle't itt l
Benczik Lajos,

oki. szabó.

Valódi
A

St-:r
védjegyű

Minden zsák tartaloriíjclzéssci var • Rá!

Óvakodjunk a hamisításoktól!
ha

Képviselet és raktar 

MELIS ÉS PINTÉR 
Szombathely.

ólom- vezérképviselöje : Budapest. VI 
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Első szombathelyi és nagy-szt-mihályi gőz- 

tégla és hornyoszsindely gyárak 
HÜBNER és POHL Jt

........... Imrinoril ■ mind ii V .-U - .,; ..inasul mindennemű cserép- — * 
’1........................zsindelyeket, alagcsöveket és cementarukat.
' SZABADALMAZOTT HORNYOSZSINDELY,! ? 

mely olcsóbb és jobb minden egyéb tetőfedő anyagnál. « = 
Sok évi szavatosság. =

Szives tájékozásul :

Andrássy-ut 49

I □ m. tetőfedéshez kell 16 drb hornyoszsindely a K 72. tehát 1 □ kerül 115 f. 
1 1,1 36 „ közönséges , á K 38. tehát 1 , „ 138 f.
Asbest pala, deszka burkolás nélkül. 1 w 300 f.

Minta és árjegyzék kívánatra ingyen és bérmcnlve.

Képviselők és raktárak:
(ívimollalva és vidéke : Karay Ernő ur. Körmend és vidéke Dénes Ferenc ur. 
Muraszombat „ , Kohn Lipót ur. Öriszlpéter„ „ Haas Kálmán ur. 
Rolioncz „ Steiner Mór ur. Rum „ „ Lcssinger Arnoid B
Vasvár „ „ \ asárhelvi János ur. Zalalövö , „ Benedek Gusztáv ,

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, Muraszombatban,


